







































                                       Ročník XXII                   leden 2020                                                      Cena 5,- Kč  


 

Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané, 

přeji Vám všem do nového roku hodně štěstí, zdraví a pohody. 

Přeji Vám úspěchy v práci a pevné rodinné zázemí. 

Prvním letošním článkem bych rád zbilancoval akce, 

které se nám podařilo v loňském roce úspěšně zrealizovat. 

Všechny přispěly ke zkvalitnění života a bezpečnosti občanů. 

Docela zásadním bezpečnostním počinem bylo vybudování 

chodníku v Revoluční ulici (část Sibiř) s veřejným osvětlením. 

Na Náměstí Svobody byl rozšířen počet parkovacích míst a 

současně byly upraveny přilehlé plochy, které byly osázeny 

zelení. Budova městského úřadu dostala novou střechu. Velký 

dluh byl splacen občanům Lomničky vybudováním vodovodu 

a kanalizace. Jednalo se o rozsáhlou a finančně nákladnou akci, 

jejíž provedení bylo naprosto nezbytné. Děti v základní škole 

se dočkaly nových tříd. V zadním traktu školy byl vybudován 

výtah, čímž se škola stala bezbariérovou. Byla revitalizována 

další část školní zahrady. Toto jsou projekty, které byly 

dokončeny. Současně zastupitelstvo pracovalo na projektech, 

které budou realizovány v roce letošním. Je připravena 

dokumentace k revitalizaci ploch v okolí panelových domů 

v ul. 5. května. Připravuje se studie a následné zasíťování 

stavebních pozemků v částech Sibiř a Šneky. Město tím bude 

moci nabídnout zájemcům stavební parcely.  

Závěrem děkuji všem organizacím a spolkům, které se 

podílejí na kulturních a společenských akcích města. Děkuji za 

odvedenou práci zastupitelům a zaměstnancům městského 

úřadu a technických služeb. 

Petr Schaller, starosta města

*** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Práce na bývalé Tostě opět postupují 



leden 2020                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                                str. 2 

 

 

 

 
 

Zprávy ze základní školy  
 

Mikulášská besídka 
 

V pátek 6. prosince 2019 si žáci 9. a 8. třídy připravili 

besídku spojenou s nadílkou pro nejmenší děti v mateřské 

škole. Akce pro žáky prvního stupně proběhla následně 

v nazdobené tělocvičně. Mikuláš spolu s anděly a čerty 

připravili doprovodný program. Čerti si zlobivé děti dokonce 

odnesli do pekla, u některých došlo i na slzičky. Nakonec ale i 

ti „zlobiči“ byli obdarováni za odrecitovanou básničku či 

zazpívanou písničku. Po nadílce pokračovala zábava různými 

hrami a oblíbenou diskotékou. V závěru akce nikdo neplakal a 

všichni se rozešli s úsměvem na tváři. 

 

Bc. Zdeňka Jandová, třídní učitelka 9. A 

 

Návštěva družební školy v Eschenbachu 
 

Je tomu rok, co jsem se s žáky druhého stupně 

zúčastnila přátelské návštěvy školy v Erbendorfu, partnerského 

města Plesné. Seznámila jsem se s tamější učitelkou českého 

jazyka, Lenkou Uschold, která v tu dobu hledala pro německé 

školy partnerské školy v Čechách. Dala jsem jí kontakt na pana 

ředitele. Netrvalo dlouho a získali jsme partnerskou školu pro 

první stupeň v Eschenbachu. 

 Dne 11. 12. 2019 jsme se tam s žáky 3. a 4. třídy 

poprvé vypravili na návštěvu. Děti byly plné očekávání a 

možná i trochu nervózní, protože nevěděly, co je tam pro ně 

připraveno. Po příjezdu nás velmi přátelsky, a dokonce česky, 

přivítal pan ředitel. Následně jsme se přesunuli do auly, kde na 

nás čekalo několik německých žáků všech věkových kategorií, 

kteří se pod vedením paní Uschold učí český jazyk. Po svačině 

mohl začít velmi hezký program. 

Žáci byli rozděleni do tří skupin. Členové první 

skupiny se přesunuli do učebny pro pracovní činnost, kde 

vyráběli papírové hvězdičky. Po jejich zhotovení se přemístili 

do tělocvičny, kde na ně čekaly různé sportovní disciplíny. 

Druhá skupina hrála tzv. rely. Děti byly rozděleny do několika 

menších skupin po čtyřech (dvě české a dvě německé děti). 

Každá skupinka dostala pracovní list, na kterém byly úkoly 

(napsané v češtině i němčině), díky nimž se žáci měli seznámit 

se školou. Třetí skupina se skládala ze tří českých a tří 

německých výtvarně nadaných dětí. Tyto děti s paní Uschold 

malovaly obraz, jehož tématem bylo partnerství obou škol. 

Obraz, který malovaly české děti, zůstal v Německu, a obraz 

od německých dětí jsme si s sebou odvezli do Plesné a ve škole 

si ho pověsili.  

Na závěr jsme se všichni přesunuli zpět do auly, kde 

už čekalo pár rodičů, aby si poslechli povídání dětí o vánočních 

zvycích v Čechách a v Německu. Celý program byl zakončen 

společným zpíváním čtyř koled. Německé děti zvládly dokonce 

s těmi našimi česky zazpívat Rolničky.  

První partnerské setkání se povedlo na jedničku. Po 

obědě jsme se všichni spokojení vrátili do Plesné. Na jaře nás 

na oplátku navštíví naši noví eschenbachští přátelé. Už se moc 

těšíme.  

Mgr. Hana Hiřmanová, třídní učitelka 8. A 

 

 
 

Prosinec ve školní družině 
 

Rok utekl jako voda a opět je tu prosinec. Na začátku 

prosince jsme dokončovali výrobky na vánoční jarmark. 

K tomu jsme ladili vánoční výzdobu v družinách, a kdo měl 

chuť, mohl si vyrobit výzdobu i domů. Poslouchali a zpívali 

jsme koledy a dívali se na vánoční pohádky. V posledním 

týdnu před Vánocemi nám v družině zahrály děti z hudební 

školy koledy a pak už jsme se mohli těšit na zimní prázdniny. 

 

Vychovatelky ŠD 

 

 
 



leden 2020                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                                str. 3 

 

Žáci 7. A 8. třídy studovali techniku na 

Západočeské univerzitě v Plzni  

 
Naše škola je jednou z 35 škol v republice, které se 

přihlásily do pilotního projektu „TECHNIKA“. Tento projekt 

je zaměřen na podporu technického myšlení, manuální a 

pracovní zručnosti a dovednosti, využívání moderních 

způsobů, postupů a prostředků pro práci a především 

k pěstování pozitivního vztahu žáků základních škol k práci 

jako základnímu zdroji obživy. 

V rámci tohoto projektu jsou vypracovávány 

přihlášenými školami školní vzdělávací plány  

a monitoring možných aktivit a témat, technických a 

manuálních postupů a činností, které by bylo vhodné pro 

splnění cílů tohoto projektu v další výuce na základních 

školách v roce 2021 zavést. 

Naši školu má pod patronací Západočeská univerzita 

v Plzni, konkrétně Pedagogická fakulta ZČU zastoupená 

proděkanem Fakulty pedagogické pro vzdělávání, panem Mgr. 

Janem Krotkým, Ph.D., se kterým jsme navázali úzkou 

spolupráci a přijali pozvání pro naše žáky k jednodennímu 

praktickému studiu pod jeho vedením a ve spolupráci s 

několika studenty magisterského studia učitelství, kteří si mohli 

zároveň prakticky vyzkoušet práci s dětmi. 

 

 
 

Přesun do Plzně a zpět nebyl bez problémů. Den před 

naší cestou se měnily jízdní řády, byly zrušeny zpáteční 

jízdenky, v pendolinu jsme byli po příchodu průvodčí vykázáni 

do jiného vozu, neboť jsme se usadili do tichého oddílu, čehož 

jsme si nevšimli a popravdě řečeno jsme ani o jeho existenci 

nevěděli, a ačkoli se děti chovaly velmi slušně a tiše, museli 

jsme se přemístit. Také zpáteční cesta nebyla úplně 

jednoduchá, protože tzv. „západní expres“ který jsme hodlali 

využít pro přepravu, byl mimo 20  míst z Plzně plně obsazen a 

tak jsme si raději zakoupili místenky. V překonání těchto 

peripetií mi byl nápomocen Martin S., který, ač žák 7. třídy, se 

velmi dobře orientuje v dění na železnici, má přehled 

v jízdních řádech. Proto dostal mou důvěru a celou přepravu 

zpět organizoval, zároveň má veliké znalosti o železniční 

technice, o které jsme vedli po cestě zpět zajímavou debatu. 

Po příchodu na ZČU jsme byli panem proděkanem 

přivítáni a zahájili práci 3D modelací na počítačích nejprve 

jednoduššího tvaru hrací kostky a poté mohli žáci modelovat 

představu svého vysněného domu.  

Návrhy byly velmi zdařilé, a i když jsme modelovali 

v angličtině, tak se všem podařilo úkol splnit. Vznikly tak 

honosné paláce s bazény a okrasnými ploty, terasami a 

zahradami. Po celou dobu jsme mohli sledovat tisk 3D tiskárny 

a prohlédnout si výtisky různých modelů a prací 

vysokoškoláků. Na závěr této části každý obdržel malou 

chobotničku, vytištěnou právě na 3D tiskárně. Kéž bychom 

takovou tiskárnu měli i u nás! V dnešní době to již není úplně 

nereálné. 

Čas neúprosně ukrajoval z vymezené doby, proto jsme 

se přesunuli do vysokoškolských dílen, ve kterých jsme se 

seznámili s vybavením dílen NC stroji s laserem, který jsme 

naprogramovali a využili k vypálení upomínkových předmětů, 

které si žáci sami na počítači navrhli. V průběhu této části jsme 

se ale seznámili i s daleko jednoduššími nástroji jako je svěrák, 

kombinované kleště a mnoho dalšího základního nářadí a 

nástrojů a využili jsme je k výrobě kovových ozdob z drátu, 

výrobě katapultů, se kterými jsme si i zasoutěžili ve střelbě na 

dálku. Fantazii se meze nekladly a vznikly různé roztodivné 

modely, které ale všechny fungovaly, a chlapci a děvčata 

prokázali slušnou zručnost a fantazii při jejich výrobě.  

Ani jsme se nenadáli a 4 hodiny našeho studia na 

vysoké škole uplynuly jak voda. Domnívám se, že žáci 

odcházeli plni pozitivních dojmů a zážitků, ověřili si své 

manuální dovednosti, zúročili znalosti z fyziky, informatiky i 

výuky angličtiny, vyzkoušeli si cestu železnicí - a o to vlastně 

jde - propojit znalosti a dovednosti z jednotlivých předmětů 

v praxi. 

Doufám, že se nám v tomto duchu a s potřebným 

elánem podaří vést výuku i v naší moderní školní dílně, která je 

v současné době před dokončením.  

Naše poděkování patří týmu ZČU vedenému panem 

proděkanem, zřizovateli Městu Plesná za finanční podporu této 

akce a zúčastněným žákům, kteří prokázali svou zručnost a 

dovednost při práci na zadaných úkolech.  

Ing. Antonín Dinga – učitel 

 

Zeměpis tak trochu jinak 
 

Dne 10. 12. 2019 se žáci 6. A zúčastnili netradiční 

výuky zeměpisu v Gymnáziu Cheb, v jeho planetáriu, a 

úspěšně tak zakončili tematický blok Vesmír a planeta Země, 

kterým jsme se zabývali až doposud. 

Pod vedením učitele gymnázia pana Jana Dirlbecka 

absolvovali více než 1,5 hodinový praktický seminář 

s využitím všech pomůcek, které planetárium poskytuje. 

Simulace ročních období, postavení Slunce a Země, severní a 

jižní obloha, zatmění Měsíce, galaxie a souhvězdí a v jeho 

centru naši žáci, kteří dokázali odpovídat i na složitější dotazy 

pana učitele, čímž prokázali své znalosti (a mně udělali radost) 

a zároveň si je mohli ověřit na modelech, se kterými v základní 

škole nepřicházejí do styku. 

https://fpe.zcu.cz/about/people/staff.html?osoba=18516
https://fpe.zcu.cz/about/people/staff.html?osoba=18516


leden 2020                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                                str. 4 

 
Po skončení akce jsme trochu vymrzli na náměstí 

v Chebu, dali si malé občerstvení, udělali si foto u vánočního 

stromu a vydali se na cestu domů. 

Ing. Antonín Dinga 

Rakovnická vánoční hra 
 

17. 12. se žáci 4. třídy vypravili do Západočeského 

divadla v Chebu na představení – Rakovnická vánoční hra. 

V hlavních rolích vystoupili chebští herci, dále 

zazněly barokní koledy v aranžmá Matěje Kroupy, které 

nastudoval dětský pěvecký sbor ZUŠ Jindřicha Jindřicha pod 

vedením sbormistryně Evy Kůrkové. 

Česká lidová barokní perla o hádce tří králů a pastýřů 

vznikla v 80. letech 18. století ve východních Čechách. Hra 

začíná výjevem pastýřů, kteří pasou stáda blízko Betléma a 

tráví čas tím, že se navzájem vsázejí. Do jejich soutěžení 

zasahuje anděl a zvěstuje jim narození Krista v Betlémě. 

Pastýři připravují dary a odnášejí je Ježíškovi. V Betlémě 

zahlédnou zdáli přicházet vznešené postavy. Schovají se a 

pozorují, co budou dělat. Přicházejí tři králové Kašpar, 

Melichar a Baltazar a klanějí se děťátku. Pastýři vycházejí z 

úkrytu a začíná spor, komu patří dítě v jeslích – zda chudým 

pastýřům nebo králům. Objevuje se anděl a uklidňuje je, že 

před Bohem jsou si všichni rovni – bohatí i chudí. 

Závěrečným potleskem jsme se s herci rozloučili. 

Následovala příjemná procházka vánočně vyzdobeným městem 

a pak už pohodová jízda domů. 

 

Mgr. Horčičková Anna, třídní učitelka 4. A 

Zprávy z mateřské školy 
Prosinec v MŠ 

 

Celý měsíc vrcholily přípravy na Vánoce. Již tradičně 

na začátku prosince ve školce děti navštíví Mikuláš s anděly a 

čerty. Bylo tomu tak i letos, a tak všichni přemýšleli, jestli byli 

hodní nebo zlobili a mohou si jít s klidným svědomím 

k Mikulášovi pro balíček dobrot, nebo si dát pozor na čerta. 

Žáci z osmé a deváté třídy, kteří tuto výpravu tvořili, se velmi 

hezky tohoto úkolu zhostili, za což jim patří poděkování. 
 

Komunitně osvětové setkání 
 

V rámci projektu jsme měli možnost ve třídě 

Medvídků a Koťat pojmout besídku před Vánocemi trochu 

v jiném duchu. Uspořádali jsme setkání  rodičů a dětí, při 

kterém jsme si vyslechli povídání o tradicích spojených 

s těmito svátky. Mnozí jsme si připomněli legendy a původ 

některých obyčejů. Pak si děti měly možnost za pomoci rodičů 

připravit dárek pro maminku nebo babičku a společně vyrobit 

adventní dekoraci. Na závěr opět nechybělo posezení s čajem 

nebo kávou a ochutnávalo se cukroví, které rodiče s dětmi 

donesli. Bylo hezké se v hektickém předvánočním čase zastavit 

a chvíli si společně ve školce posedět. 

Nejoblíbenější svátky v roce jsme si prodloužili i po 

návratu v lednu a děti ve třídách pod stromečky našly ještě 

dárky, se kterými si budou celý rok hrát. 

Děkujeme za spolupráci zřizovateli v čele s panem 

starostou Schallerem. Vstřícným, milým, spolupracujícím 

rodičům, kteří dokáží uznat práci s tolika dětmi. V neposlední 

řadě vedení ZŠ Plesná za pomoc a podporu při práci.    
 

Vedoucí mateřské školy Miroslava Gruberová, DiS.

                                               

Městská knihovna Plesná 
 

Vánoční čtení v městské knihovně 
 

Páteční odpoledne 13. prosince bylo věnováno 

vánočnímu čtení v malém sále kulturního domu.  

Sešlo se nás tentokrát málo, jen devět dětí a jedna 

babička. A ten, kdo se nezúčastnil, přišel o hodně, nejen o 

zajímavé vyprávění o vánočních zvycích, ale také o milé čtení. 

Byl to nejen úryvek z knihy Babička, o tom jak děti trávily 

Vánoce na Starém bělidle, ale i příběh z knihy Kocour Mikeš. 

Společně jsme si zazpívali koledy, například Narodil se Kristus 

pán a také písničku Vánoce, Vánoce přicházejí. Martínek Bigas 

nám nádherně zahrál na housle skladbu Rolničky a Karolínka 

Fischerová krásně přednesla vánoční básničku. Součástí čtení 

byly i tradiční štědrovečerní zvyky, jako je krájení jablíček a 

házení pantoflem. V jablíčkách měly všechny děti hvězdičku, 

což jim vykouzlilo úsměvy na tváři, jak dokazuje přiložená 

fotografie. Nechyběl štědrovečerní Kuba, vánočka, vánoční 

cukroví a štola. Dobroty i povídání o Vánocích si připravila 

Míla Vrbová, za což jí patří velké poděkování. 

Vyhodnotili jsme také prázdninové deníky, letos se 

sešly čtyři. Od Pavly, Petry a Šárky Vojíkových a Zuzky 

Kulčárové. Protože byly všechny krásné a děvčata si dala na 

jejich vytváření záležet, odměněny byly všechny knihou a 

čokoládou. Deníky si mohou čtenáři prohlédnout v městské 

knihovně.  

 

Na lednovém čtení se potkáme 24. ledna od 15.00 

hodin opět v malém sále MKS.  

 

Dana Placatková, vedoucí knihovny

  



leden 2020                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                                str. 5 

 

Nové knihy: 

Crusie Jennifer Vsaď se!  

Deveraux Jude Horský vavřín  

Ellis Helen  Americká hospodyňka  

Goolrick Robert Oddaná manželka 

Hirvonen Elina Až vyprší čas  

Hooper Kay  To chce zloděje  

Kwan Kevin  Šíleně bohatí Asiati  

Nevill Adam L. G. Ztracená  

Pamplona Roger Jorge  Encyklopedie léčivých potravin  

Spring Neil Lovci duchů  

Steel Danielle Hořkost lásky  

Vondruška Vlastimil Záhada zlaté štoly  

 

Střípky z historie  

 Kronika města Plesná 1945-1951 

Sokol 
Místní tělocvičná 

jednota „Sokol“ byla 

založena již roku 1945 

takřka s prvními Čechy a 

Slováky, kteří se začali 

stěhovat po 5. květnu do 

pohraničí. Prvními členy a 

zakladateli byli: Bureš 

Karel, Píchovec, Přeček, 

Kreittl a později i Kučerová. 

V Sokole cvičilo 

v počátcích na 30 žen z řad 

žen finančníků a učitelů. Nacvičovala se tělocvičná akademie a 

připravoval se nácvik na slet. Ženy nacvičovala pí. Kučerová a 

dorostence Kraus. Dne 28. října 1949 dochází ke sloučení 

Místní jednoty Sokol se Závodní jednotou Sokol firmy Tosta a 

v tomto roce dochází k největšímu rozmachu Sokola. Ke konci 

roku měl Sokol 180 členů. V tomto roce se začalo 

s podchycením zájmu v řadách dorostenců. Je nedostatek 

odborně školených cvičitelů, kteří po odborném výcviku se 

odstěhovali z důvodů existenčních do jiných měst. V roce 1950 

byla uspořádána první tělocvičná akademie za účasti členů 

Sokola, železničářů z Chebu a armády. 

V září 1950 byl uskutečněn Týden plnění TOZ, kdy 

bylo splněno 35 odznaků TOZ, čímž se dostal Sokol co do 

počtu splněných TOZ na okrese na první místo a na třetí místo 

v kraji Karlovy Vary. Okres Cheb jako odměnu věnoval 2 000 

Kčs na vybudování překážkové dráhy pro branný závod, která 

byla postavena na zahradě střední a národní školy. V roce 1951 

lyžařský odbor Sokola organizoval Tři dny otevřených svahů, 

kterých se zúčastnilo 35 žáků střední a národní školy. Vítězové 

byli pak odměněni na výroční schůzi Sokola. Téhož roku došlo 

k další rozsáhlejší akci. Byl to „Pochod míru“, kterého se 

zúčastnilo 80% všech členů Sokola. Celkem se zúčastnilo 700 

občanů. Ve dnech 27. - 28. května byly organisovány 

„Sokolské dny“ s kulturním programem, s ukázkami sportu a 

plnění TOZ. V červnu 1951 bylo dokončeno sportovní hřiště, 

jehož výstavbu financoval MNV. Současně bylo budováno 

sportovní středisko v Libockém dole, kde během roku 1951 

odpracovali členové Sokola 600 hodin brigádnicky. 

Konečně v listopadu 1951 byla organisována štafeta 

československo-sovětského přátelství, které se zúčastnil Moc 

Florian, 67 letý občan z Plesné, který byl nejstarším 

účastníkem běhu v okrese Cheb. 

 

Hraničář 
Ochotnický divadelní spolek „Hraničář“ se ustanovil 

v červnu roku 1946. Předsedou byl zvolen Emil Knittl, 

jednatelem Jarmila Píchovcová, režisérem Alois Píchovec. 

V roce 1946 byly sehrány 2 divadelní hry: Právo na hřích a 

Poslední muž v režii A. Píchovce. 

Dne 17. února 1947 byla pořádána zábava na 

ukončení masopustního průvodu masek. 

Dne 22 února 1947 byl zvolen nový výbor. 

Předsedkyní se stala M. Krejčová, režisérem Ing. V. Vrzal. 

V té době byly objednány kulisy, stojky a sufity v ceně kolem 

50 000 na vybavení jeviště. 20. dubna 1947 byla sehrána 

divadelní hra „Otec“ od Aloise Jiráska v režii V. Hanuše. Dne 

10. srpna 1947 byla sehrána divadelní hra od Aloise Jiráska 

„Lucerna“. Tato hra se měla hrát v přírodě, ale pro nepříznivé 

počasí hrána uvnitř. 

Dne 15. listopadu 1947 byla sehrána hra od V. 

Havránka „Šejdíř“. 

Roku 1948 došlo opět ke změně ve výboru. Předsedou 

byl zvolen K. Hoffmann. Dne 7. března byla sehrána hra od 

Jaroslava Vrchlického „Noc na Karlštejně“. Dne 8. května od 

Fr. Sily: Barikády a dne 12. června J. H. Urban: Sluneční 

paseka. Za čtrnáct dní po vystoupení v Plesné vystoupil 

„Hraničář“ s tímto divadelním kusem v Křižovatkách. 27. října 

hra A. a V. Mrštíků „Maryša“. 27. listopadu V. Vernerův 

„Červený mlýn“. Na začátku roku dostal „Hraničář“ na 

vybavení jeviště 100 000 Kčs. 

Dne 9. ledna 1949 byl opět změněn výbor spolku. 

Předsedou se stal J. Flaksa, režiséry V. Hanuš, J. Hynek, Z. 

Hromádko. 9. dubna byla uvedena na scénu hra B. Vrbského 

„Ben a Kristina“. Byl opakován zájezd s touto hrou do 

Křižovatek. 

Dne 7. května bylo sehráno v rámci daru k IX. sjezdu 

KSČ drama A. Jiráska „Vojnarka“. V rámci Týdne dětské 

radosti sehrál spolek hru pro děti „Krakonoš“. 

Dne 13. 1. 1950 uspořádalo Karlovarské oblastní 

divadlo představení Puškinovy hry „Evžen Oněgin“. 25. 2. 

1950 byla sehrána hra J. Prachaře a V. Kyslinka „Tři dny“. 

Tato hra byla uvedena na oslavu Únorových události. 

16. 4. 1950 KOD Karlovy Vary přijel sehráti „Dům 

Doni Bernandy“. 

22. 4. 1950 byla sehrána hra L. Stroupežnického 

„Mikuláš Dačický z Heslova“.  

KOD hostuje v Plesné s hrou Marie Majerové 

„Nejkrásnější svět“ 8. června 1950. 

14. října sehrána hra od J. K. Tyla „Bankrotář“. Dne 6. 

listopadu 1950 byla sehrána hra od L. Bachmanova „Neklidné 

stáří“ na oslavu Velké říjnové revoluce. 

KOD K. Vary hostovalo v Plesné potřetí s hrou „Škola 

žen“ dne 30. prosince 1950. 

/Uvedený text je doslovným přepisem Kroniky města 

Plesná, reflektuje tedy dobu, ve které byla sepsána. / 

     

 Z naskenovaného originálu přepsal Martin Polívka 

 



leden 2020                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                                str. 6 

 
V kontextu historie: 

S únorovým převratem v roce 1948 vstupuje do 

platnosti nový divadelní zákon, který ruší možnost soukromého 

podnikání v divadelní oblasti a v šíření komunistické ideologie 

staví ochotnické divadlo na stejnou úroveň jako profesionální 

divadlo. Dále byl založen Ústřední akční výbor českého 

divadelního ochotnictva, který měl dbát na zlepšení 

organizačních i ekonomických podmínek. Tuto reorganizaci 

měl od roku 1950 podepřít tzv. soběslavský plán. Ten změnil 

doposud fungující organizační model ochotnického divadla 

začleněním všech souborů pod hlavičky společenských 

organizací (např. ROH, JZD, ČSM). Tímto krokem soubory 

ztratily také právní subjektivitu. Ani v této době ale ochotníci 

nepřišli o vzdělávání v tzv. osvětových divadelních akademiích, 

kde působili jako lektoři pedagogové z DAMU či členové 

Národního divadla a dalších profesionálních scén. 

Citováno z: BLAŽKOVÁ, Tereza. Ochotnické divadlo 

jako fenomén české divadelní scény. Hradec Králové, 2015. 

Bakalářská práce. UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ 

Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Michal Šeba. 

*** 
Nový ceník za likvidaci komunálního odpadu -  rok 2020 

(ceny zůstávají stejné jako v roce 2019) 
 

 

* kombinovaný odvoz od 1. 5. do 31. 10. – odvoz 1 x 14 dní 

* odvoz 1 x 14 dní každý sudý týden 

Platební údaje Města Plesná: účet č. 160 120 634/0600 vedený u Moneta Money Bank, variabilní symboly - viz níže - uvedeny k 

jednotlivým platbám nebo v hotovosti do pokladny Města Plesná. 

 

ODVOZ TKO:    
 

Variabilní symbol TKO: 3722000 + číslo domu 

půlročně – nejpozději do 31. 3. a do 30. 9. příslušného roku 

ročně – nejpozději do 31. 3. příslušného roku 

 

Platný ceník na příslušný rok je vyvěšen na internetových 

stránkách města Plesná:  

www.mestoplesna.cz/plesna/odpadove-hospodarstvi-technicke-

sluzby/cenik-za-likvidaci-komunalniho-odpadu/   

 

Odvozy zajišťuje firma Marius Pedersen a.s.,  
Chocovice 20 / Skalná 351 34  

 

Reklamace:  Julie Miller: tel. 354 438 916,  

mobil 724 154 907 

email: Julie.Miller@mariuspedersen.cz 

 

Vedoucí:  Ing. Vít Sloup ml., obchodní zástupce  

mobil: +420 724 372 854 

email: Vit.Sloup2@mariuspedersen.cz 

 

 

 

BIO POPELNICE 
 

Cena za svoz BIO popelnice o objemu 240 l je stanovena na 

540,- Kč/rok, svoz je prováděn od 1. 4. do 30. 11. příslušného 

roku.  

Variabilní symbol svoz BIO popelnice: 3726+číslo domu, 

splatnost nejpozději do 31. března příslušného roku.                    

    

OSTATNÍ PLATBY:            
 

poplatek za psa VS 1341000+číslo psa (každý rok stejné) 

pronájem pozemku SS 61712131, VS č. pozemku před 

lomítkem 

pronájem hrobového místa VS 3632+číslo hrobu 

splatnost nejpozději do 31. března příslušného roku 

 

UPOZORNĚNÍ: 
 

Od ledna 2020 je možné zdarma odevzdávat použité rostlinné 

oleje a tuky ve sběrném dvoře města Plesná. Použité rostlinné 

oleje a tuky je třeba odkládat v uzavíratelných obalech. 

 

 

NÁDOBA FREKVENCE ODVOZU ROČNÍ PLATBA POLOLETNÍ PLATBA 

80 l 1 x  týdně 2 126,- Kč 1 063,- Kč 

 1 x 14 dní* 1 366,- Kč 683,- Kč 

 kombinovaný* 1 746,- Kč 873,- Kč 

120 l 1 x týdně 3 164,- Kč 1 582,- Kč 

 1 x 14 dní* 2 024,- Kč 1 012,- Kč 

 kombinovaný* 2 594,- Kč 1 297,- Kč 

240 l 1 x týdně 6 200,- Kč 3 100,- Kč 

 1 x 14 dní* 3 984,- Kč 1 992,- Kč 

 kombinovaný* 5 092,- Kč 2 546,- Kč 

1 100 l 1 x týdně 21 710,- Kč 10 855,- Kč 

 1 x 14 dní* 11 336,- Kč 5 668,- Kč 

http://www.mestoplesna.cz/plesna/odpadove-hospodarstvi-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%0d%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20technicke-sluzby/cenik-za-likvidaci-komunalniho-odpadu/
http://www.mestoplesna.cz/plesna/odpadove-hospodarstvi-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%0d%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20technicke-sluzby/cenik-za-likvidaci-komunalniho-odpadu/
mailto:Julie.Miller@mariuspedersen.cz
mailto:Vit.Sloup2@mariuspedersen.cz


leden 2020                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                                str. 7 

 

Adventní dílny a perníčkování 

 

V týdnu před rozsvícením vánočního stromu se 

každým rokem konají v MKS adventní dílny pro děti a 

„perníčkování“ neboli zdobení perníčků. Ve velkém 

společenském sále MKS připravily ženy ze SPCCH  perníčky a 

polevy a také krásné perníkové chaloupky, které vyhrály děti, 

jejichž perníčky ohodnotila porota jako nejvydařenější. Na 

druhém konci sálu byly pro děti i dospělé připraveny adventní 

dílny, kde byly na prodej různé šablony, dřevěné ozdoby a 

komponenty k výrobě adventních věnců, které si zde děti nebo 

i rodiče mohli i vyrobit. 

 

V dolním sále kulturního domu probíhal současně 

prodej vánočních dekorací, doma vyrobených. A věřte, že ty 

kupované se jim stěží vyrovnají. Kromě adventních věnců, 

vánočních svícnů a háčkovaných ozdob na stromeček byly 

k prodeji i domácí svíčky, med a uzeniny v dárkovém balení, 

také ubrusy, chňapky, ozdobné krabičky, ručně vyráběné 

záložky do knihy a jiné dárkové předměty. 

V letošním roce plánujeme přesunout adventní dílny 

na víkend před prvním adventem, tak snad si udělají čas nejen 

rodiče malých dětí, ale i ostatní, a přijdou si buď vyrobit svůj 

vlastní adventní věnec nebo si ho u našich šikovných prodejců 

koupí. Na fotografii je zachycena vánoční dekorace z dílny 

Aleny Brabcové.  

 

Slavnostní rozsvícení stromu 
 

Slavnostní rozsvícení stromu proběhlo tentokrát na 

Náměstí Svobody. Strom se rozzářil za estrád hudebního 

seskupení Quintetus Cantorus. Koledy a vánoční písně po té 

zahrály děti ze základní školy, několik koled měly připraveny i 

Luběnky a nakonec zazpívala pohádkové písně Markéta 

Malčeková.  

Rozsvícení vánočního stromu je pro mnohé z nás 

chvílí pozastavení se během předvánočního shonu. Vůně 

svařeného vína, teplá polévka, poslech vánočních koled a 

pozdravení se s přáteli, tak si představujeme vánoční pohodu. 

A protože se někteří zúčastnění během akce domáhali vstupu 

do kulturního domu a divili se, proč není „něco“ i uvnitř, je 

toto má odpověď: vánoční strom rozsvěcujeme pro lidi, 

vystupující hrají a zpívají u vánočního stromu pro lidi, tak proč 

by měli být lidé schovaní v kulturním domě? Program 

připravujeme dlouhý tak akorát, aby byl stále ještě příjemný i 

v sychravém počasí. Nehledě na to, že ať zavítáte kamkoli do 

okolních nebo i vzdálených měst, všude se koná tato akce 

venku, u vánočního stromu…  

Nicméně jeden pokus o uspořádání doprovodného 

programu uvnitř kulturního domu tu již byl. Lidé si však přišli 

popovídat a nehleděli na to, že zrovna vystupují děti 

z dramatického kroužku se svým vánočním příběhem, které 

pak nebylo v hledišti slyšet. Ani s dalším programem to nebylo 

jiné, proto jsme od této varianty upustili. A to i z důvodu 

nedostatečné kapacity společenského sálu. 

Věřím, že většina zúčastněných toto neřeší a že se jim 

společné setkání u vánočního stromu líbí. A protože nám se 

velice líbilo i loňské rozsvícení vánočního stromu ve Šnekách a 

i u vás mělo pozitivní ohlasy, rozhodli jsme se pořádat tuto 

akci střídavě. Jeden rok na Náměstí Svobody u kulturního 

domu a další rok na náměstí Ve Šnekách. Jistě tím potěšíme i 

obyvatele Šneků.  

Letošní vynikající „prdelačku“ nám připravilo 

řeznictví U Krkovičky v Chebu a ochotně nám ji v den 

rozsvěcování ohřál Lubor Thiel z restaurace Bára, za což velice 

děkujeme. Také děkuji zaměstnancům TS a Martinu Bigasovi 

za pomoc při přípravách a zvukaři Mírovi Novému za skvělý 

zvuk.  



leden 2020                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                                str. 8 

 

Česko zpívá koledy  

 

Každoročně se druhou středu v prosinci  koná 

celostátní akce Česko zpívá koledy.  V Plesné na Náměstí 

Svobody se sešlo více než 60 lidí, rozdali jsme si zpěvníky a 

prskavky, naladili hlasivky a Český rozhlas a společně 

s desítkami dalších obcí a měst České republiky jsme si 

zazpívali šest známých českých koled. Mezi zpívajícími 

zavonělo sem tam svařené víno, místy i něco jinak voňavého 

na zahřátí. Nakonec jsme si popřáli poklidné nadcházející 

svátky a vše, co se tak do nového roku přeje, a rozešli se do 

tepla svých domovů. 

 

Milanova vánoční show 
 

Když nám přišla nabídka kulturního pořadu pro děti 

na Vánoce, řekla jsem si, že to není špatný nápad. Maminky si 

odpočinou od pečení nebo vyšlou tatínky, případně babičky, 

aby se děti zase jednou vyřádily. A co si budeme povídat, není 

nad to, když vám děti zabaví někdo druhý a vy můžete jen 

přihlížet a popíjet kávičku. Navíc Milan je po zkušenostech 

z Pivního Festu zárukou, že se děti nebudou nudit. Tak proč 

ne? 

Bohužel se ukázalo, že opak je pravdou a o program 

v adventním čase není zájem. A tak se sešlo dětí, že se daly 

napočítat na prstech obou rukou. Rodiče a prarodiče si ovšem 

takovou účast pochvalovali, prý proto, že se děti nemačkaly a 

na každého se dostalo sladkých odměn i cen, které si Milan pro 

děti připravil. Takže když už Milan přijel, uspořádal zábavu, 

jak se patří i pro těch pár dětí, tančilo se, dovádělo, děti i rodiče 

soutěžili a já mohu tedy všem ostatním maminkám a dětem 

vzkázat, že zaváhaly, když nepřišly, že to bylo moc pěkné a 

přítomné děti si zábavu užily i za ně. A co ještě dodat? Kolikrát 

ještě uslyšíme otázku: Proč se tu pro děti nic nedělá? 

 

 
 

 

Vánoční koncert ZUŠ 

 
V pondělí 16. prosince se ve velkém společenském 

sále MKS uskutečnil vánoční koncert žáků ZUŠ. Koncert 

každoročně pořádají učitelé Jana Kočárníková, Jolana 

Lupačová a Ivo Bohuslávek. Na letošním koncertě se prvně 

představili i žáci Markéty Malčekové.  

Koncert byl tentokrát více poklidný, než býval dřív. 

Děti i rodiče již respektují pravidlo, že se během koncertu 

neodchází, a když už tedy není zbytí, vcházejí a vycházejí ze 

sálu během potlesku.  

Se svou vánoční i jinou skladbou se představili žáci od 

těch nejmenších až po nejstarší a předvedli to, co se od září 

naučili. Děkujeme všem zúčastněným, že se snaží žáky při 

jejich vystoupení nerušit a také děkujeme za dobrovolný 

příspěvek, který bude použit na společné akce žáků.  

Poděkování také patří učitelům za přípravu koncertu a 

za jejich vedení a snahu naučit děti hře na hudební nástroj. 

 

 
 

 
 



leden 2020                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                                str. 9 

 

Vánoční koncert v Lomničce 

 

Již tradiční vánoční akcí je koncert Luběnek a 

žáků ZŠ v Lomničce.  Koncert, byť je nazván 

„Vánoční“, se každoročně koná až po vánočních 

svátcích. Pro mnohé je tento čas již časem poklidu a 

oddechu a přípravou na příchod nového roku. Shon je 

tentam, a tak si spíše najdeme čas na odpočinek nebo na 

poslech koncertu v kostele. 

Jako členka Luběnek mohu říci, že letošní 

koncert byl pro nás vystupující velmi motivující a 

příjemný, protože účast byla velká a atmosféra opravdu 

pohodová. Bouřlivý potlesk na konci koncertu byl pro 

nás velkou odměnou za celoroční práci. Děkujeme! 

Kdo byl pozorný, mohl si povšimnout i celebrity, která 

nás letos poctila svou návštěvou. A tím nemyslím 

našeho pana starostu.  

 

Tříkrálová sbírka v Plesné 
 

V sobotu 4. ledna se v dopoledních hodinách 

uskutečnila každoroční Tříkrálová sbírka. Pět skupinek dětí 

společně s jednou osobou starší 15 let obcházelo s kasičkou 

farní charity Plesnou. Ozdobeni korunou a oděni do plášťů 

zpívaly děti koledu, aby lidé přispívali do zapečetěné kasičky. 

 Děti si vykoledovaly také spoustu dobrot, což je také 

motivuje ke koledě. Vracely se do kulturního domu nejen 

s plnými kasičkami, ale i s taškami sladkostí.  

Je velice milé, že na koledníky již mnozí netrpělivě 

čekají. Někteří dokonce telefonují, jestli opravdu přijdou a 

ubývá situací, že by jim lidé zavírali před nosem. Bohužel je to 

tak, že ke každé skupince dětí musí být dohled osoby starší 15 

let. Ale dospělých, co jsou ochotni děti doprovázet, je málo. 

Letos bylo bohužel i dětí málo, zřejmě proto, že tříkrálová 

sbírka zasahovala do vánočních prázdnin. Proto nebylo 

v našich silách obejít všechna místa v Plesné, čímž jsme 

některé obyvatele zklamali. Moc se za tuto situaci omlouváme. 

Příští rok snad bude příznivější a zaklepeme i na vaše dveře. 

 Celková výše vybrané částky v Plesné činila  

16 216 Kč. Děkujeme všem přispěvatelům. 

Přispívat je možné po celý rok: 

 

Pošlete jednorázovou nebo trvalou DMS ve tvaru:  

DMS KOLEDA 30 nebo DMS TRV KOLEDA 30 

DMS KOLEDA 60 nebo DMS TRV KOLEDA 60 

DMS KOLEDA 90 nebo DMS TRV KOLEDA 90 

Na číslo: 87 777 

Cena jedné DMS je 30, 60 nebo 90 Kč. 

Více na www.darcovskasms.cz 

 

Doris Bigasová, MKS Plesná 

 

http://www.darcovskasms.cz/


leden 2020                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                                str. 10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kůstková Ilona 

Kadlec Jan 

Stodůlková Eugenie 

Karas Jiří 

Máchová Hana 

Chocholáč Alois 

Černý Vladimír 

Glaser František 

Utíkalová Marie 

Véberová Jana 

Schweigler Hans Joachim 

Kadlec Jaroslav 

Balharová Bedřiška 

Krištofová Eva 

Malý Václav 

Krištof Ladislav 

Merhoutová Marie 

INZERCE 
 

V měsíci prosinci 2019 oslavili  

významné životní výročí tito občané: 

 

BLAHOPŘEJEME 

 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme! 

(redakce a SPOZ) 



leden 2020                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                                str. 11 

 

 
 

Kultura v regionu 
 

Kino Luby 
 

Sobota 18. 1. od 18.00 hodin 

Jan Palach 

vstupné 70,- Kč 
 

Neděle 19. 1. od 15.00 hodin 

Princ Krasoň 

vstupné 50,- Kč 
 

Neděle 26. 1. od 15.00 hodin 

Hodinářův učeň 

vstupné 50,- Kč 

 

Neděle 26. 1. od 18.00 hodin 

Sněží! 

vstupné 70,- Kč 

 

Inzerce 
 

Hledáme nové zaměstnance do kliniky 

Bad Brambach. 
Bližší informace: 

Tel: +4937438 96 580, +4937438 96 599 

Mobil: +49170 24 14 504 

E-mail:  

kriesten@klinik-bad-brambach.de 

 

Výzva 
 

V současné době se v městské knihovně 

shromažďují podklady pro zápis do kroniky 

města za rok 2019. Prosíme plesenské firmy a 

organizace o zaslání zpráv o jejich činnosti. 

Zasílejte na adresu: plesnaknihovna@centrum.cz 

nebo osobně předejte v městské knihovně. 

Děkujeme! 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vždy správný nástroj 
 

Výrobce a prodejce nástrojů pro řezání, 

broušení, frézování a leštění. 
 

Přijme pracovníky/pracovnice na pozici 
 

Montážní dělník/ce výrobků 

z kombinovaných materiálů 
 

Nabízíme:  

 nástupní plat 18 804,- Kč hrubého 
výdělku po dobu prvních 3 měsíců, 
následuje úkolová mzda, lze 
dosáhnout až 30 000,- Kč hrubého 
výdělku / za měsíc.  

 příspěvek na stravenky 

 odměny k pracovním výročím  

 5 týdnů dovolené 
   

Požadujeme: manuální zručnost, spolehlivost, 

dobrý zdravotní stav. 

Jedná se o třísměnný provoz.  
 

Bližší informace na personálním oddělení.  

Nástup možný ihned.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bližší informace 
 na personálním oddělení. 
 
     

Tovární 478 
351 34 Skalná 
Tel.: + 420 357 070 618 
www.lukas-erzett.com 
e-mail: 
sterbova@lukascz.cz 
nebo osobně na 
personálním oddělení 

 

LUKAS CZ  
je významný regionální 
zaměstnavatel 
s dlouholetou historií již od 
roku 1991 se zahraniční 
majetkovou účastí.  

 

   
VŠE PRO PENDLERY přeje všem svým stávajícím 

i novým zákazníkům šťastný a úspěšný rok  

2020 

 
 
Cíleně pro pendlery dojíždějící za prací do Německa 
nabízíme mimo jiné tyto služby:  
  

 zpracování daňového přiznání 

 vyřízení německých přídavků na děti tzv. 
Kindergeld 

 vyřízení tzv. Elterngeld  

 zpracování žádostí pro německou 
důchodovou pojišťovnu 

 překladatelská činnost  

 pomoc při jednání na úřadech 

 
 

www.vse-pro-pendlery.com 
facebook.com/vsepropendlery 
vse-pro-pendlery@seznam.cz 

+420 737 333 175 

 

Městská knihovna Plesná 

mailto:kriesten@klinik-bad-brambach.de
http://www.lukas-erzett.com/
mailto:sterbova@lukascz.cz
http://www.vse-pro-pendlery.com/
mailto:vse-pro-pendlery@seznam.cz


leden 2020                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                                str. 12 

 

 

Redakce děkuje všem přispěvatelům. Uzávěrka každého čísla je do 28. dne předchozího měsíce. Příspěvky předejte na adresu redakce. 

Redakce neodpovídá za obsah dodaných článků a obsah článků nemusí vyjadřovat názor redakce. 

Měsíčník Plesenské noviny vydává Mkěstsý úřad Plesná, registrační číslo 13/99 

Adresa redakce: MěÚ Plesná, 5. května 301, 351 35 Plesná, tel. 354 596 576, e-mail: plesna@mestoplesna.cz 

mailto:plesna@mestoplesna.cz

